УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ЗЕРНОГРАДСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

    21.03.2022                                          №  137                           г. Зерноград

Об утверждении порядка
выдачи разрешения на прием детей, не достигших на 1 сентября текущего года 6 лет и 6 месяцев, или старше 8 лет
       В соответствии с п.1 ст.67 Федерального закона РФ от 29 декабря 2012
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 N 458 «Об утверждении Порядка на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»( с изменениями), приказом управления образования Администрации Зерноградского района от 13.01.2022 № 19 «О закреплении территории за муниципальными бюджетными общеобразовательными организациями Зерноградского района»,в целях соблюдения прав граждан на получение общего образования и создания условий для общедоступности
общего образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок выдачи разрешения на прием детей в
муниципальные общеобразовательные организации Зерноградского района на обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет (Приложение № 1).
2.Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1. При приеме детей, не достигших к 1 сентября текущего года 6 лет 6
месяцев и в возрасте более 8 лет, руководствоваться настоящим Порядком.
2.2. Обеспечить информирование граждан о действующем Порядке
разрешения приема детей на обучение по образовательным
программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                           Л.М. Калашникова

Крикуненко Е.А
Приложение №1

Порядок
выдачи разрешения на прием детей, не достигших на 1 сентября текущего года 6 лет и 6 месяцев, или старше 8 лет в муниципальные общеобразовательные организации Зерноградского района  на обучение по образовательным
программам начального общего образования

1. Общие положения.

1.1. Настоящий Порядок регулирует выдачу разрешения на прием в общеобразовательные  организации Зерноградского района  (далее ОО) на обучение по образовательным программам начального общего образования детей в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет.
1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с нормативными
документами:
 - Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- приказ  Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 N 458 «Об утверждении Порядка на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»( с изменениями);

 - приказ управления образования Администрации Зерноградского района от 13.01.2022 № 19 «О закреплении территории за муниципальными бюджетными общеобразовательными организациями Зерноградского района» - Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в
общеобразовательных учреждениях. Санитарно-эпидемиологические правила и
нормативы.
1.3. Прием детей в первый класс, не достигших на 1 сентября текущего года 6 лет и 6
месяцев, или старше 8 лет может осуществляться только с разрешения управления
образования Администрации Зерноградского района, осуществляющего полномочия учредителя в сфере образования.
1.4. Обучение детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев к началу учебного года,
или старше 8 лет проводится в общеобразовательном учреждении с соблюдением всех гигиенических требований к условиям и организации образовательного процесса для детей данного возраста.
2. Организация работы.
2.1. Разрешение на прием в 1 класс общеобразовательной организации детей в возрасте младше 6,6 лет или старше 8 лет, равно как и уведомление об отказе в выдаче разрешения, управление образования Администрации Зерноградского района  выдает на основании заключения Комиссии по приему в 1класс детей в возрасте младше 6,6 лет или старше 8 лет.
2.2. Комиссия создается приказом управления образования
ежегодно. В состав Комиссии включаются специалисты управления образования,
представители муниципальных образовательных организаций, реализующих
образовательные программы начального общего образования.
2.3. Для получения разрешения на прием в 1 класс общеобразовательной организации детей, не достигших на 1 сентября текущего года 6 лет и 6 месяцев, или старше 8 лет, родители (законные представители) должны подать заявление в управление образования на имя начальника управления:
- для граждан, проживающих на закрепленной территории, начинается 1 апреля и завершается 30 июня текущего года.
- для детей, не проживающих на закрепленной территории, с 6 июля текущего года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего.
2.4. Прием заявлений осуществляется при предъявлении оригинала документа,
удостоверяющего личность родителя (законного представителя), либо оригинала документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина и лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации"( с изменениями и дополнениями).
     2.5.К заявлению прилагаются следующие документы:
-  копия документа, подтверждающего отсутствие противопоказаний по состоянию
здоровья ребенка на получение начального общего образования в
общеобразовательной организации (ПМПК);
- справка общеобразовательной организации о наличии свободных мест и условий
для обучения детей не достигших возраста 6,6 лет (старше 8 лет).
2.3. Родители (законные представители) ребенка имеют право по своему усмотрению представлять иные документы (копия свидетельства о рождении ребенка; копию свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории).
2.4. Заявления родителей (законных представителей) на прием детей в
образовательную организацию на обучение по образовательным программам
начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет
рассматриваются на заседании комиссии управления образования.
2.7. Комиссия рассматривает представленные родителями (законными
представителями) заявления и документы, изучает причины приема ребенка в
образовательную организацию на обучение по образовательным программам
начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте,
условия обучения в образовательном учреждении и принимает решение о
разрешении либо мотивированном отказе на прием ребенка в образовательное
учреждение на обучение по образовательным программам начального общего
образования в более раннем или более позднем возрасте.
2.8. На основании заключения комиссии управление образования в течение 5
дней выдает разрешение на прием детей в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и
старше 8 лет на обучение, либо уведомление об отказе в его выдаче.
2.9. Отказ о выдаче разрешения на прием ребенка в образовательную организацию
на обучение по образовательным программам начального общего образования в
возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет может быть мотивирован:
- документы родителями (законными представителями) представлены не в полном
объеме;
-наличием противопоказаний по состоянию здоровья ребенка;
- другие причины.
2.10. Заявление родителей (законных представителей) о разрешении на прием
детей в образовательную организацию на обучение по образовательным
программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и
старше 8 лет регистрируется в журнале.
2.11. На основании разрешения Комиссии управления образования на прием
детей на обучение по образовательным программам начального общего
образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет муниципальная
образовательная организация осуществляет прием вышеуказанных детей в первый
класс в соответствии с законодательством Российской Федерации и
утвержденными Правилами приема соответствующей муниципальной
образовательной организации.
                                                              Начальнику управления образования

                               Администрации Зерноградского района

                               Ростовской области

                                                                   Л.М. Калашниковой
                                                     _______________________________________

                                                                   (ФИО родителя, законного представителя)
                                      проживающего по  адресу___________________
_________________________________________

                                                контактный телефон_____________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу разрешить обучение в 1 классе  МБОУ______________________________________________________________,

Моего ребенка_______________________________________________________,

Число, месяц, год рождения__________________, зарегистрированного по адресу:______________________________________________________________, проживающего: ______________________________________________________.

На  01.09.20_______г.       ребенку исполнится полных_____лет______мес.

Отсутствие медицинских противопоказаний для обучения в более раннем возрасте подтверждаю справкой ПМПК от_________________№  ____________.

С условиями и режимом организации образовательного процесса в МБОУ_______________________________________ ознакомлен(а) и согласен(а).

 Даю свое согласие на обработку и использование персональных данных моих и моего ребенка в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных» до окончания обучения моего ребенка в данном образовательном учреждении. Отказываюсь от письменного уведомления об уничтожении моих персональных данных и моего ребенка после нормативного срока их хранения.

 "____" ___________ 20______ года

 ______________________________                             /_______________________________/

                  (подпись)

                                                       (расшифровка)
                                                              Начальнику управления образования

                               Администрации Зерноградского района

                               Ростовской области

                                                                   Л.М. Калашниковой
                                                     _______________________________________

                                                                   (ФИО родителя, законного представителя)
                                      проживающего по  адресу___________________
_________________________________________

                                                контактный телефон_____________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу разрешить прием моего сына/дочери (нужное подчеркнуть) на обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте старше 8 лет в 1 класс муниципального общеобразовательного учреждения_________________
Моего ребенка_______________________________________________________,

Число, месяц, год рождения_________________, зарегистрированного по адресу:______________________________________________________________, проживающего: ______________________________________________________.

На  01.09.20_______г.       ребенку исполнится полных_____лет______мес.

С условиями и режимом организации образовательного процесса в МБОУ_______________________________________ ознакомлен(а) и согласен(а).

 Даю свое согласие на обработку и использование персональных данных моих и моего ребенка в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных» до окончания обучения моего ребенка в данном образовательном учреждении. Отказываюсь от письменного уведомления об уничтожении моих персональных данных и моего ребенка после нормативного срока их хранения.

 "____" ___________ 20______ года

 ______________________________                             /_______________________________/

                  (подпись)

                                                       (расшифровка)
Уведомление №____

о регистрации заявления

 в управлении образования Администрации Зерноградского района
Уважаемый (ая)_____________________________(Ф.И.О. заявителя)

    Уведомляем Вас о том, что Ваше заявление зарегистрировано в журнале регистрации заявлений и принятых документов (за №__________)  для рассмотрения на заседании комиссии управления образования по осуществлению контроля и рассмотрения заявлений родителей.
Ответственный за прием документов                                        Е.А. Крикуненко
Журнал регистрации заявлений и принятых документов для рассмотрения на комиссии управления образования по осуществлению контроля и рассмотрения заявлений родителей
	№ п/п
	Дата регистрации заявления
	Ф.И.О. ребенка
	Дата рождения ребенка
	Ф.И.О. заявителя
	Адрес регистрации и фактический адрес проживания
	Представленные документы
	Подпись получившего уведомление о регистрации заявления

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Директору

МБОУ_________________________________

 _______________________________________

РАЗРЕШЕНИЕ №_________
Управление  образования Администрации Зерноградского района Ростовской области, рассмотрев на комиссии заявление  гр._______________________________,

а также приложенные к нему документы, на основании заключения о   психологической  готовности ребенка к обучению в школе (протокол ПМПК) разрешает прием ____________________________на обучение по образовательным программам начального общего образования при согласии родителей (законных представителей) на условия организации образовательного процесса МБОУ_______________________________________________________.

Начальник управления образования                                    Л.М. Калашникова

«____»                   20____г.
УВЕДОМЛЕНИЕ №_____
ОБ ОТКАЗЕ
в выдаче разрешения на прием детей
на обучение по образовательным программам начального общего образования
в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет.

Управление образования Администрации Зерноградского района, рассмотрев заявление гр. ______________, а также приложенные к нему документы, на основании заключения о психологической готовности ребенка к обучению в школе уведомляет об отказе в выдаче разрешения на прием _______________ (ФИО, дата рождения ребенка) на обучение по образовательным программам начального общего образования по причине _______________ (указание причин)

Начальник управления образования                                    Л.М. Калашникова

«____»                   20____г.